
 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 5 
 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Lucca - Massa Carrara  

 
IL CAPO DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE 

 
VISTO   il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, in vigore a 

far data dal 1° febbraio 2022, adottato con Decreto Direttoriale n. 4 del 24 gennaio 2022; 
 
VISTO  il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016 registrato alla 

Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, il Decreto Direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021 
e successivamente il D.D. nr. 49 del 27 luglio 2023 di Riorganizzazione degli Uffici della sede 
centrale; 

 
VISTO  il D.D. n. 82 del 02 novembre 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato 

Territoriale del lavoro di Lucca – Massa Carrara è stato conferito alla Dr.ssa Annamaria 
Venezia per il periodo dal 06/11/2023 al 05/11/2026; 

 
COSTATATA  la necessità di procedere all’affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 50 lett. b) del d.lgs. 

n. 36/2023 per il Servizio di verifica biennale impianto elevatore ubicato nella sede 
dell'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lucca anno 2023; 

 
VISTA  la proposta di determina a contrarre del Responsabile del Processo Pianificazione, Controllo, 

Funzionamento del 20.11.2023; 
 
RILEVATO  che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 

ANAC, su richiesta della stazione appaltante per la procedura di gara in argomento è il 
seguente: Z663D58B8D; 

 
DETERMINA 

 
di approvare la proposta qui allegata costituendone parte integrante e sostanziale. 
 
La presente determina, soggetta alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge, viene 
pubblicata nel portale Amministrazione Trasparente dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro.   
   

 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 
                             (Dr.ssa Annamaria Venezia) 
 
 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 5 
 

 
 

    Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Lucca – Massa Carrara 

Processo Pianificazione, Controllo, Funzionamento 

 

 

OGGETTO:    Procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 per il 
servizio di verifica periodica biennale, dell’impianto elevatore matricola n. 99/100098/LU, 
portata kg 900, a 5 fermate a servizio della Direzione Territoriale del Lavoro di Lucca-Massa 
Carrara - sede di Lucca. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO, FUNZIONAMENTO 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 dicembre 
2014, n.183” con il quale è stata istituita L’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO  il decreto di Organizzazione dell’INL approvato con DPCM 23 febbraio 2016 registrato alla Corte dei 
Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577;  

 

VISTO  il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM 25 marzo 2016 che disciplina la gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché l’attività negoziale; 

 

VISTO  il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro; 

 

VISTO  il decreto direttoriale INL n. 20 del 27 marzo 2019 con il quale è stata determinata l’articolazione 
organizzativa degli Ispettorati interregionali e territoriali del lavoro in “Processi”, “Team” e “Unità di 
raccordo regionale”, così come definiti nelle Linee guida adottate con atto prot. 287 del 7 marzo 
2019, coordinati da un responsabile; 

 

VISTO  il D.D. n. 49 del 27 luglio 2023 di Riorganizzazione degli Uffici della sede centrale; 

 

VISTO il decreto DIRGE INL n. 64 del 05/10/2023 di ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne 
delle Direzioni centrali e interregionali e definizione dell’organizzazione degli ispettorati d’area 
metropolitana e territoriali; 

 

VISTO  il decreto n. 21 del 28.12.2020 con il quale il Capo dell’Ispettorato territoriale di Lucca - Massa 
Carrara ha conferito gli incarichi di Posizione Organizzativa dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 5 
 

Lucca-Massa Carrara e l’assegnazione delle risorse umane; 

 

VISTA  la nota DCPers prot. 9113 del 23.06.2023 di proroga al 31 dicembre 2023 degli incarichi di P.O.; 

 

VISTA  l’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione per gli anni 2023-2025 adottato ai sensi 
dell’art.1 comma 8 della legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato con decreto direttoriale n. 21 
del 17 febbraio 2023; 

 

VISTO  il Codice di comportamento dei dipendenti dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, in vigore a far data 
dal 1° febbraio 2022, adottato con Decreto Direttoriale n. 4 del 24 gennaio 2022; 

 

VISTO  l’obbligo per questo Ispettorato territoriale del lavoro di provvedere, ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. n. 
162/1999 e s.m.i., alla regolare manutenzione degli impianti elevatori installati presso le proprie sedi 
e di sottoporre gli stessi a verifiche periodiche biennali; 

 

VERIFICATO che l’ultima verifica biennale sull'impianto elevatore matr. LU 100098/99 situato dell'edificio 
della sede di Lucca sita in via Gramsci, 109, è stata effettuata in data 10/12/2021;  

 

RILEVATA la necessità di sottoporre nuovamente ad ispezione, per verifica periodica biennale, l’impianto 
elevatore matricola n. 99/100098/LU, portata kg 900, a 5 fermate a servizio della Direzione 
Territoriale del Lavoro di Lucca-Massa Carrara - sede di Lucca; 

 

VISTO  il decreto direttoriale INL n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure per 
l’acquisizione dei beni e dei servizi” con il quale sono stabilite le regole in base alle quali gli acquisti di 
beni e servizi devono essere direttamente realizzati dalle sedi territoriali; 

 

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n.136 e, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4; 

 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti – con apposito atto – adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTI  gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

CONSIDERATO che l’art. 50 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell’IVA, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

 

VISTO  il testo dell’art. 25, co. 2, della legge n. 36/2023, e s.m.i. in materia di ricorso da parte delle stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti alle piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO  che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 5 
 

 

VISTA  la determina n. 309 del 02.09.2022 di approvazione della previsione dei fabbisogni di beni e servizi 
per l’esercizio finanziario 2023 elaborata dal Consegnatario dell’ufficio in data 01.09.2022; 

 

VISTA la determina n. 8 del 22.02.2023 di approvazione dell’atto di Programmazione delle spese per gli 
acquisti di beni e servizi nell’esercizio finanziario 2023 elaborata in data 22.02.2023 dal 
consegnatario dell’ufficio; 

 

VISTO  che non risultano alla data odierna convenzioni attive stipulate da CONSIP aventi ad oggetto servizi 
con caratteristiche eguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 

 
CONSIDERATO che l’art. 49 comma 6 del d.lgs. n. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio 

di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

VISTO  l’art. 13 del D.P.R. n. 162/1999 e s.m.i.  che dispone, altresì, che a tali verifiche provvede, secondo i 
rispettivi ordinamenti, a mezzo di tecnici forniti di laurea in ingegneria, l’Azienda sanitaria locale 
competente per territorio, che nel caso della Regione Toscana, provincia di Lucca, è individuata nel 
Dipartimento di prevenzione U.O.C. verifiche impianti e macchine dell’Azienda USL Toscana Nord 
Ovest; 

 

CONSIDERATO che le spese per l’effettuazione della verifica periodica in oggetto sono determinate sulla base 
del Tariffario Regionale delle prestazioni dei Dipartimenti della Prevenzione delle Aziende USL della 
Toscana di cui alla DELIBERAZIONE della Giunta Regionale del 02 maggio 2022, n. 505; 

 

VISTA  la richiesta di preventivo per le prestazioni relative all’attività di verifica periodica inviata da questa 
ITL con nota Prot. n. 28676 del 17/11/2023 all’Azienda USL Toscana Nord Ovest - U.O.C. verifiche 
macchine e impianti; 

 

VISTO il preventivo di spesa di € 145,00 oltre iva al 22% per la verifica biennale dell’ascensore comunicato 
dall’Azienda USL Toscana Nord Ovest unitamente alla modulistica per la richiesta della prestazione 
acquisito al prot. n. 28728 in data 20/11/2023; 

 

VISTA  la nota INL DC Risorse prot. 1409 del 22/02/2023 con la quale si comunica l’assegnazione del Budget 
per l’esercizio finanziario 2023 in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art., 5 del Regolamento 
di Contabilità dell’Ispettorato nazionale del Lavoro; 

 

CONSIDERATO che le risorse assegnate per l’anno 2023 e ad oggi disponibili sul conto U.1.03.02.13.999 “Altri 
servizi ausiliari n.a.c” sono pari ad € 911,50; 

 

PROPONE 

 

1) di indire la procedura di affidamento diretto all’ Azienda USL Toscana Nord Ovest - U.O.C. 

verifiche macchine e impianti - con sede legale in Pisa (PI) Via Cocchi 7/9 Codice fiscale 

02198590503, del servizio di verifica biennale dell’ascensore oleodinamico matricola n. 

99/100098/LU, portata kg 900, a 5 fermate installato presso la sede di Lucca dell’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Lucca-Massa Carrara, sita in Via Gramsci,109 per un importo di € 145,00 

oltre Iva al 22%; 

 

2) di acquisire impegno di spesa sul sistema di contabilità Sicoge Enti conto U.1.03.02.13.999 “Altri 
servizi ausiliari n.a.c” per la somma di € 176,90 compreso Iva al 22% a favore della azienda 



 

              Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Lucca - Massa Carrara 

Lucca Via A. Gramsci, 109 - 55100 
 Carrara Via Don Minzoni, 5 - 54033 

Tel. Lucca 0583 1538313 
Tel. Massa Carrara 0585 76371 

PEC: itl.lucca-massacarrara@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.lucca-massacarrara@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 5 a 5 
 

Azienda USL Toscana Nord Ovest, con sede legale in Pisa (PI) Via Cocchi 7/9 Codice fiscale 
02198590503; 

 

3) di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati 
personali: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, 
con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 
istituzionale (Privacy Policy | INL (ispettorato.gov.it). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio; 

 

4) Per la procedura di cui trattasi sarà richiesto all’ANAC il Codice Identificativo di Gara acquisito in 
modalità semplificata (Smart CIG). 

 

 

 

Lucca, 20.11.2023                         

                                                                                       Il Responsabile Processo  

                                     Pianificazione, Controllo, Funzionamento 

                                                   (Grazia Altieri) 
 

           

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Privacy/Pagine/Informazioni-generali-sul-trattamento-dei-dati-personali-Servizi-INL-GDPR03.aspx

		2023-11-20T12:36:30+0100
	ALTIERI GRAZIA


		2023-11-20T13:04:57+0100
	Annamaria Costantina Venezia


		2023-11-20T13:11:17+0100
	Lucca
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LU-MS.01.R.0000298.20-11-2023




